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Plats och tid                    Sammanträdesrum Kubbe, kl 13:00-16:00.   
 

Beslutande   Christina Karlsson  Omsorgsnämnden 
  Frits Söderlind, ers   Omsorgsnämnden 

för Lillemor Edlund     
  Uno Tjernström  Omsorgsnämnden  
  Kristina Åström  Kultur- och fritidsnämnden 
  Lars Ulander  Plan- och miljönämnden 

Nea-Marie Österlund  Kommunstyrelsen 
  Anna-Greta Lindström, ers  PRO 
  för Barbro Nilsson 

Lars Holmström  PRO   
  Gerd Sundin  PRO  
  Sven-Olof Byström  PRO 

Christer Nyberg  PRO    
Harriet Nordenborg  RPG 
Betty Neidebro  SKPF   

  Barbro Johansson  SKPF 
  Linda Eriksson  SPF 
  Jöran Lundberg  SPF    
   

 
   

   

    

Plats och tid  

Sekreterare  Paragrafer 29-38 

 Ulla Nordin 

Ordförande  

 Christina Karlsson 

Justerande  

 Sven-Olof Byström 

BEVIS 
Justeringen har tillkännagivits genom anslag 

Instans  
Sammanträdesdatum  
Anslaget sätts upp  Anslaget tas ned   
Förvaringsplats för 
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Ej tjänstgörande   Iris Edmark PRO 
   Anders Lundkvist PRO    

    
Övriga deltagande  Maria Nilsson § 30     
    Silvia Sandin-Viberg § 33 
   Ulla Nordin 
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§ 29 
 
Öppnande, dagordning, justering 
 
Sammanträdet öppnas av ordförande Christina Karlsson. 
 
Förslag till dagordning godkänns. 
 
Att jämte ordföranden justera protokollet utses Sven-Olof Byström. 
 
§ 30 
 
Arbetsmarknadsenheten 
 
Verksamhetsutvecklare Maria Nilsson, omsorgsförvaltningen infor- 
merar. Hon har suttit med i en arbetsgrupp under året med uppdrag  
att titta på en gemensam arbetsmarknadsenhet för kommunen. 
Meningen med uppdraget är att vi ska kunna nyttja våra resurser  
på ett bättre sätt för varje vårdtagare. Tanken är att få en tydlig  

 organisation, både för enheterna som är med, hela kommunen och  
försäkringskassan, arbetsförmedlingen, sjukhuset men också för  
att våra deltagare ska kunna förstå vad arbetsmarknadsenheten  
står för. Se bilaga. 
 
Uppdraget är i första hand att serva de kommunala förvaltningarna 
och de individer som finns där och då är det bistånd som behövs vilket 
erhålls från omsorgsförvaltningen och försörjningsstöd från humani-
stiska förvaltningen. Försörjningsstödet ges endast under en viss tid  
sedan ställs krav på en motprestation. 
 
Startpunkten på Sjögatan 5 har mycket aktiviteter som snickeri, lego- 
verkstad, lager, sy- och tapetseri, butik, transport & service och Port  
5- unga vuxna. Startpunkten har redan varit i gång i 13 år. Dessutom 
finns Återbruket i Bjästa och Bredbyn, Mångkraft, Citygruppen, några 
caféer samt bageri Viktoria.  
 
Handlingsplan med individens behov i centrum görs tillsammans med 
handläggare och handledare för att se vilka insatser som behövs och  
vilken aktivitet som passar vid Startpunkten. När en aktivitet är av- 
klarad så kan man gå vidare till nästa. När man ser att personen har  
sociala färdigheter, kommer i tid o s v kan kanske praktikplats ordnas 
som kanske senare leder till ett arbete eller att man går vidare till  
studier. 
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Målet med arbetsmarknadsenheten är ett förberedande för att sedan  
kunna komma ut i sysselsättning och kunna jobba 100 % av sin för-
måga. 
 
Inom omsorgen tycker man att det är viktigt att satsa på att ungdomar 
har en chans att komma ut i arbetslivet och inte behöver gå arbetslösa  
för länge. 
 
Port 5- unga vuxna innehåller tre olika projekt som slagits ihop: 12:an, 
Skarven och Baspen. Det är en målgrupp bestående av ungdomar mellan 
18 och 30 år med olika problematik. Det kan vara att de har en psyki- 
atrisk diagnos, de kan ha blivit utslängda hemifrån, de kan ha hoppat av 
skolan m m. De kommer via bistånd till Port 5- unga vuxna för att få 
handledning. När de har varit där ett tag så kan de sedan gå vidare till 
Startpunktens verksamhet 
  
Projektet 7:an innefattar 7 lägenheter uppe vid Stenhamra som tidigare 
varit studentlägenheter och nu erbjuds ungdomar att få hyra dem. Lägen- 
heterna är förhyrda av omsorgsförvaltningen. Krav är att de ska gå in  
på Port 5- unga vuxna för rehabilitering. 
 
Samarbete sker också med Medborgarskolan. Där jobbar man med dag-
lig verksamhet. Man skriver musik, spelar musik o s v. 
 

 Arbetsmarknadsenheten är till för de som på olika sätt inte står till  
arbetsmarknadens förfogande. De kan ha fysiska eller psykiska funk-
tionshinder. 
 
Det är viktigt att ha goda kontakter med företagare och näringslivet för 
att få tillgång till praktikplatser. 
 
Arbetsmarknadsenheten kommer att ingå i den nya välfärdsförvaltning-
en som träder i kraft 1 januari 2011. Då ska också ny chef ha utsetts  
till enheten. 
 
En utvärdering gjord av Ingvar Nilsson visar att verksamheten vid  
Startpunkten fungerar mycket bra. Finns önskemål om ett exemplar  
av utvärderingen så kontakta Maria Nilsson eller Lilian Norberg vid 
Startpunkten. 
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§ 31 
 
Trygghetsboende 
  
Ordföranden redogör för vilka kriterier som gäller för att det ska vara  
ett trygghetsboende. Det är inte något som omsorgsförvaltningen har  
med att göra utan det är en fastighet med hyres- eller bostadsrätter som 
man hyr eller köper själv. Det är riktat till personer som har fyllt 70 år. 
Är man ett par så räcker det att en har fyllt 70 år vilket är ett av kriterier-
na för att man ska få statsbidrag till detta. 
 
Vissa saker ska ingå i fastigheten för att det ska få kallas trygghets-
boende: 
 Man ska ha möjlighet att äta i gemenskap. Matsal i huset eller att 
 det finns i en närliggande fastighet. 
 Det ska finnas någon form av allmänna utrymmen för hobby eller 
 rekreation antingen i eller i anslutning till bostaden. 
 Det ska finnas någon form av personal tillgänglig i fastigheten vissa  
 tider på dygnet. 
 Det ska finnas möjligheter att installera larm. 
Se bilaga. 
 
Tanken är att när de äldre börjar känna sig lite ensamma och otrygga 
då ska trygghetsboendet vara ett bra alternativ. 
 
Det enda trygghetsboende som är på gång just nu i kommunen är i  
Bredbyn. I gamla Sörgårdens lokaler där det gamla ålderdomshemmet 
avvecklades finns det nu planer på att möjliggöra trygghetsboende.  
Den fastigheten har Framtid i Anundsjö AB fått köpa av kommunen för 
1 krona. Dessutom har kommunen skickat med rivningspengarna till  
bolaget för att de ska ha en möjlighet att utveckla trygghetsboendet.  
Fastigheten kommer att innehålla 18 lägenheter. 8 enrumslägenheter,  
8 tvårumslägenheter och 2 trerumslägenheter. 
 
Behovet av trygghetsboende kommer att öka betydligt eftersom befolk-
ningen blir äldre och äldre. 
 
§ 32  
 
Läkemedelsgenomgångar 
 
Ordföranden informerar. Beträffande läkemedel så sker en samverkan  
mellan landsting och kommuner i Västernorrland. Ordföranden redogör 
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för en nulägesbeskrivning från år 2009 över läkemedelsanvändningen  
för personer 75 år och äldre inom kommunala boenden i Västernorrland  
under en dag i september månad. Se bilaga.  
 
Den visar bl a: 
 Antal stående läkemedel (läkemedel som man tar kontinuerligt varje 
 dag) per patient i genomsnitt.  
 Där har en ökning skett med 0,5 % från år 2006 till 2009 i  
 Örnsköldsvik 
 Antal läkemedel vid behov per patient i genomsnitt. 
 Där har en ökning skett med 0,4 från år 2007 till 2009 i 
 Örnsköldsvik. 
 Andel med sömnmedel som stående läkemedel. 
 Där har en minskning skett med 39 % i Örnsköldsvik. 
 Andel med sömnmedel vid behov. 
 Där har en minskning skett med 25 % i Örnsköldsvik. 
 Andelen med neuroleptika (lugnande medicin) som stående läke-
 medel. 
 Används t ex vid psykoser. Dessa läkemedel har många biverkningar, 
 särskilt de äldre är mycket känsliga för den här gruppen av läkemedel. 
 Där har en minskning skett vid våra kommunala äldreboenden, 
 personer 75 år och äldre med 24 % i länet. 
 Andel med NSAID preparat som stående läkemedel. Detta avser 
 värktabletter mot t ex ledbesvär. 
 Dessa har minskat med 9 % i Örnsköldsvik. 
 
De personer som äter mest läkemedel är i åldrarna 85 - 89 år. 
 
Sjuksköterskorna vid våra särskilda boenden har ett stort ansvar när de 
tillsammans med doktorn ska gå igenom och bevilja mediciner och för-
nya recept. Ordföranden tillägger att på våra särskilda boenden fungerar 
det mycket bra numera. Där hemtjänstpersonal går in börjar det fungera  
bättre. Ett stort problem är de äldre som inte har någon insats alls och  
sitter ensamma i sina hem.  
 
Datorstöd har införts för läkare. 
 
Jöran Lundberg tycker att man bör informera de äldre ännu mer om att 
man har rätt att få läkemedelsgenomgång.  
 
Sven-Olof Byström poängterar utifrån egen erfarenhet om hur viktig en 
sådan läkemedelsgenomgång är. Distriktssköterskorna upplyser om detta 
när de gör hembesök hos personer 75+.  
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Nea-Marie Österlund tycker att man också bör ge upplysning via pen- 
sionärsorganisationerna. 
 
Christer Nyberg tycker att man bör bjuda in farmaceuter från Apoteket 
till pensionärsorganisationernas träffar för att få information om läke-
medel. Man bör även bjuda in dem till träffpunkterna samt till anhörig-
träffar. 
 
§ 33 
 
Stimulansmedel 
 
Förvaltningschef Silvia Sandin-Viberg informerar. Stimulansmedlen 
innefattar tre områden: 
1. Stimulansmedel för anhörigarbete. 
 
2. Ansökan om äldreomsorg - svårt sjuka, det ska ske med samverkan 
 kommun-landsting med inriktning mot demens, sociala innehållet,  
 förebyggande arbeten med inriktning mot äldres psykiska hälsa. 
 
3. Direkt riktat mot psykiatrin. Det är utifrån den psykiatriutredning  
 som gjordes med det man kallade för Miltonpengar. Det ska stimu- 
 lera kompetens för baspersonal i samverkan med kommun och  
 landsting. Där har man även tagit in försäkringskassan, arbets- 
 förmedlingen, skola och kultur- och fritid som också gratis er-  

 håller denna kompetensutveckling. 
 
 Kompetens för baspersonal i länet och nya vårdformer för boende, 
 rehabilitering och fritid det är för gruppen som kommer ifrån rätts-
 psykiatrin. Psykiatri som inriktar sig mot sysselsättning och arbete  
 för människor med psykiska funktionshinder och där ser man  
 gärna externa parter. 

 
Silvia nämner olika projekt som man har haft: 
-  funktionsbevarande och funktionshöjande träning, 
- utbildning för tidig optimal rehabilitering för vår personal, 
- riktlinjer för måltidsordning har tagits fram även måltidsordning 
 i det ordinära boendet, 
- tidig identifiering av riskzoner, 
- demens Ester, 
- avvikelser kring läkemedelshantering, 
- uppsökande verksamhet, en kartläggning om äldre och deras an-  
 höriga och behov, 
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- uppsökande verksamhet för de som är 75 år och äldre, med början 
 i Anundsjöområdet, 
- arbete som har underlättat fallskadeprevention, 
- fortsatt med förebyggande hembesök och utvecklat det ytterligare, 
-   arbete med sjuksköterskans roll i särskilt boende och arbete med 
 socialdokumentation. 
 
Pågående projekt idag: 
- fortsatt arbete med demens Ester, 
- fortsatt utveckling av demensprocesser. Tre demenssjuksköterskor 
 har tillsatts för att ge råd, stöd och hjälp, 
- fortsatt utveckling av träffpunkterna samt utveckla satellitverksam-
 heter vid våra träffpunkter ute i de olika byarna. 
 
Ordföranden påpekar att det är ett önskemål från många anhöriga att 
det ska finnas en central träffpunktsverksamhet. 
 
Enligt Silvia så kommer en träffpunktsverksamhet att anordnas i bok-
handeln Örnens gamla lokaler på Fabriksgatan. Detta med tanke på  
närheten till parkeringsplatser, stadsbussarna, apotek, tandläkare m m. 
Vid träffpunkten ska man som anhörig ha möjlighet att få några tim- 
mars avlastning för att t ex gå på stan, klippa sig m m. Där kommer  
också en caféverksamhet att bedrivas. Vid den nya träffpunkten kom- 
mer även äldrekonsulenten och anhörigkonsulenten att placeras.  
Bistånds- och avgiftshandläggare kommer också att vara placerade  
där åtminstone 1-2 dagar i veckan så att allmänheten lättare ska kunna  
nå våra verksamheter. 
 
Verksamheten vid LEVA kommer att utvecklas mer mot demens-
gruppen och de anhörigas behov. 
 
Anhörigstödet måste utvecklas ytterligare mot gruppen som vårdar  
psykiskt funktionshindrade. Anhörigstödet har enligt lag också ut- 
vecklats till att även gälla människor som tar hand om övriga funk- 
tionshindrade inom LSS. 
 
Enligt Linda Eriksson så sköter 70 % av de anhöriga sin anhörige 
själv. Ifall de anhöriga inte skulle ställa upp så skulle stora problem  
uppstå. 
 
Ordföranden tycker att äldrekonsulent Ingrid Åström har utfört ett  
omfattande arbete med uppsökande verksamhet, där hon har skickat  
ut erbjudande till alla anhörigvårdare i kommunen om vilken hjälp  
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och stöd som finns att tillgå. Hon har också gjort ett flertal hembesök.  
 
Silvia påpekar att enligt anhörigkonsulent Agneta Eliazon så är det 
många som vill veta att man kan få hjälp men man ansöker om väldigt 
lite. 
 
Omsorgsförvaltningen har ansökt om pengar till: 

 - rehabiliteringssamordning mellan landsting och kommun, 
 - man har tittat på äldres psykiska hälsa och ansöker om att få göra  
  ett projekt för samordnat team i geriatriken - psykiatrin - omsorgen, 

- för att bli bättre på att vara med i de nationella kvalitetsregistren, 
- för att vara med i nationell patientöversikt. 
 
Omsorgsförvaltningen har ansökt och fått pengar till: 
-  att fortsätta med läkemedelsgenomgångar, 
- Mobipen för att underlätta dokumentationen inom hemtjänsten, 
-  äldres psykiska hälsa, 
- hospitering (när personal ett antal dagar befinner sig på andra arbets-
 ställen för att lära sig och få mer förståelse för varandras arbetsupp-
 gifter och behov), 
-  förebyggande brandutbildning både mot anhöriga och brukare, 

- internetbaserad demensutbildning så att anhöriga ska kunna gå in  
  via nätet och ha tillgång till våra utbildningar.  
 
Omsorgsförvaltningen har tillsammans med landstinget fått 10,5 mkr 
för att arbeta fram ytterligare vårdsamverkan för de svårast sjuka  
(multisjuka) äldre under tre år. 60-70 kommuner sökte och 19 kom- 
muner blev uttagna och fick pengar däribland vår kommun. 
 

 Fördelen med stimulansmedlen är att förvaltningen ges möjlighet att  
 prova nya sätt och idéer samt får möjlighet till uppsökande verksam-  
 het. Stimulansmedlen erhålls från Socialdepartementet 

 
§ 34 
 
Möjligheter att få komma ut i friska luften för pensionärer  
i särskilda boenden 
 
Linda Eriksson delger rådet en skrivelse av Kristina Forsberg som är för-
hindrad att närvara vid dagens sammanträde. Ordföranden poängterar 
att de som har behov och vill ska naturligtvis få komma ut och det ska 
skötas utifrån den individuella vårdplaneringen som görs på boendet.  
De som har hemtjänst erhåller detta utifrån en biståndsbedömning. 
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Kommunen har en upplysningsplikt om att informera om vilka insatser  
kommunen har att erbjuda och där bör även utevistelse ingå. Där finns 
även upplysning om social aktivitet vilket behovsprövas.  
 
Istället för att gå ut på promenader med en hemtjänstpersonal så är det 
kanske bättre att gå med en jämnårig eller att gå i grupp i samband med 
en träffpunktsaktivitet. 
 
Christer Nyberg tycker att kommunen i samband med biståndsbedöm-
ning ska erbjuda tjänsten promenader till de äldre. 
 
§ 35 
 
Nämndsinformation 
 
Omsorgsnämnden 
Ordföranden informerar. Nämnden har fattat beslut om flexibel hem-
tjänst. Det handlar om att man ska få bestämma mer över sin egen  
tid och få möjlighet att välja mellan olika insatser. 
 
Nämnden har också ställt sig positiv till införandet av ett valfrihets-
system enligt LOV för service- och omvårdnadstjänster i ordinära 
boenden i Örnsköldsviks kommun.  
 
Det positiva med LOV är att all makt lämnas till vårdtagaren inom  
hemtjänsten. Makten hamnar också hos personalen eftersom de då  
kan välja om de vill arbeta hos en annan arbetsgivare eller stanna  
kvar i kommunen. 
 
Humanistiska nämnden och nämnden för Teknik & service 
Dessa nämnders ledamöter var ej närvarande vid dagens samman- 
träde. 
 
Kultur- och fritidsnämnden och Plan- och miljönämnden 
Dessa nämnder har haft inställda möten enligt ledamöterna. 
 
Kommunstyrelsen 
Nea-Marie Österlund informerar. Prövning av kommunal borgen  
för trygghetsboende uppe i Bredbyn. Tas upp i kommunfullmäktige 
30 augusti 2010. Budgetprognosen håller. Beträffande skolskjutsarna  
så är det svårt att hålla budgeten. 
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§ 36 
 
Övriga frågor 
 
Trafikfrågor 
Jöran Lundberg framför en önskan om att det skulle vara värdefullt för 
rådet att få en genomgång gällande trafikfrågor omkring våra äldreboen-
den och sjukhem, framförallt i centrala stan. Vilka parkeringsbestäm-
melser som egentligen gäller samt samspelet mellan Parkeringsbolaget 
och omsorgsförvaltningen. Sekreteraren bjuder in representanter från 
Tekniska kontoret och Parkeringsbolaget till nästa sammanträde. 
 
Pensionärsrådets reglemente 
Önskemål har framförts från rådet att pensionärsorganisationernas 
ersättare som inte ersätter någon vid sammanträden bör erhålla er-
sättning ändå.  
 
Ordföranden påpekar att kommunalrådet Glenn Nordlund håller på  
att se över de olika råden. Hon har framfört rådets synpunkter till  
honom. 
 
Målsättningen är att det bör vara likvärdigt gällande ersättning för 
både pensionärsråd och handikappråd. Nuvarande huvudman för  
pensionärsrådet är omsorgsnämnden som också tillhandahåller ord-
förande- och sekreterarskapet. Önskemål har funnits att huvudmanna-
skapet hellre ska ligga under kommunstyrelsen. Kommunfullmäktige  
fattar beslut om inrättande och reglementen. 
 
Lars Holmström påtalar att övriga kommuner i länet inte har samma  
huvudman i kommunen förutom Sollefteå. Lars kollar upp detta  
vidare. 
 
§ 37 
 
Delgivning 
 
Skrivelse från Linda Eriksson ”Möjlighet att vistas ute på äldre-
boenden”. 
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§ 38 
 
Avslutning 
 
Ordföranden tackar samtliga för medverkan och avslutar därmed  
dagens sammanträde. 
 
Nästa sammanträde 
Tid:   Onsdagen den 13 oktober, kl 13:00. 
Plats: Sammanträdesrum Kubbe. 
- - - - 

 


